Администрация Ненецкого автономного округа

ПРОТОКОЛ
заседания Антинаркотической комиссии

Ненецкого автономного округа

от 15 сентября 2021 года №3
г. Нарьян-Мар, Ненецкий автономный округ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ
Губернатор
Ненецкого автономного округа,
председатель Комиссии Ю.В. Бездудный

ПРИСУТСТВОВАЛИ: (список прилагается)

Дата заседания:
Начало заседания:
Режим:

15 сентября 2021 года
15 часов
видеоконференция

РАССМАТРИВАЕМЫЕ ВОПРОСЫ:
1. «О наркотической ситуации в Ненецком автономном округе.

Анализ оперативной обстановки в сфере незаконного оборота наркотиков».

ДОКЛАДЧИКИ: Левина Е.С., Рыловников М.В.
ВЫСТУПИЛИ: Бездудный Ю.В., члены Комиссии.

РЕШИЛИ:
ЕЕ Рекомендовать Управлению МВД России по НАО продолжить работу:
- по выявлению и пресечению преступлений, связанных с распространением

на территории округа наркотических средств и психотропных веществ;
- организовать проведение мероприятий, направленных на выявление

и перекрытие каналов поставки наркотических средств на территорию округа
из других регионов РФ.

Ответственный: Кузнецов М.Б.
Срок исполнения: 4 квартал 2021 года.

2. «Об осуществлении межведомственного взаимодействия исполнительных
органов государственной власти НАО и территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти НАО по противодействию
незаконному обороту курительных смесей на территории Ненецкого
автономного округа».

ДОКЛАДЧИКИ: Левина Е.С., Пустовалов А.Г., Лебедев А.В., Рыловников М.В.,
Колодкин А.Н.
ВЫСТУПИЛИ: Бездудный Ю.В., члены Комиссии.

2

РЕШИЛИ:
2.1. Рекомендовать Управлению МВД России по НАО продолжить:
2.1.1. Работу по предупреждению и пресечению преступлений, связанных

с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ,
совершаемых с использованием информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», по выявлению интернет-сайтов, содержащих информацию
о пропаганде или распространении наркотиков и других психоактивных веществ,
запрещенных к обороту на территории Российской Федерации;

2.1.2. Комплекс мер по пресечению правонарушений, связанных
с употреблением алкогольной и спиртосодержащей продукции
несовершеннолетними, а также к предпринимателям, осуществляющим торговлю
алкогольной
и спиртосодержащей продукцией, табачными изделиями и другими товарами,
запрещенными законодательством к продаже несовершеннолетним.

Ответственный: Кузнецов М.Б.
Срок исполнения: 2021 год.
2.2. Рекомендовать Управлению МВД России по НАО совместно

с Управлением Роскомнадзора по Архангельской области и НАО продолжить
мероприятия по мониторингу сети интернет с целью выявления, блокировки
и удаления противоправного контента, связанного с пропагандой наркопотребления
и вовлечением граждан в наркобизнес.

Ответственные: Кузнецов М.Б., Колодкин А.Н.
Срок исполнения: 2021-2022 годы (отчет по полугодиям).

2.3. Исполнителям Регламента межведомственного взаимодействия
исполнительных органов государственной власти НАО и территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти НАО по противодействию
незаконному обороту курительных смесей на территории НАО продолжить
дальнейшую реализацию профилактических мероприятий, направленных
на формирование идеологии здорового образа жизни и мотивации к неупотреблению
курительных смесей, населением Ненецкого автономного округа.

Ответственные: Левина Е.С., Пустовалов А.Г., Лебедев А.В., Кузнецов М.Б.,
Колодкин А.Н.

Срок исполнения: 2021-2022 (отчет по полугодиям).

3. «О проводимой профилактической работе и организации трудовой занятости
осужденных за преступления в сфере незаконного оборота наркотиков,
состоящих на учете в филиале по НАО ФКУ УИИ УФСИН России
по Архангельской области.

Об организации в Ненецком автономном округе системы медико
психологического сопровождения за лицами, освободившимися из мест
лишения свободы, и за условно-осужденными лицами, склонными
к потреблению ПАВ».

ДОКЛАДЧИКИ: Ротанина Е.В., Рыловников М.В., Левина Е.С., Белак О.О.,
Ильин В.Н.

3

ВЫСТУПИЛИ: Бездудный Ю.В., члены Комиссии.

РЕШИЛИ:
3.1. Рекомендовать филиалу по НАО ФКУ УИИ УФСИН России

по Архангельской области продолжить взаимодействие с КУ НАО «Центр занятости
населения», с ГБУЗ НАО «Ненецкая окружная больница имени Р.И. Батмановой»
в части обмена информацией по осужденным, состоящим на учете.

Ответственный: Ротанина Е.В.
Срок исполнения: 2021 —2022 годы.
3.2. Рекомендовать филиалу по НАО ФКУ УИИ УФСИН России

по Архангельской области, Управлению МВД России по НАО, Департаменту
здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО продолжить работу
по реализации совместных действий по исполнению судебных решений лицами,
на которых в соответствии со ст. 72.1, 73, 82.1, УК России возложена обязанность
прохождения диагностики излечения от наркомании и (или) медицинской и (или)
социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств
или психотропных веществ без назначения врача.

Ответственные: Ротанина Е.В., Кузнецов М.Б., Левина Е.С.
Срок исполнения: 2021-2022 годы.

4. «О мерах, принимаемых органами власти НАО (в том числе
образовательными и медицинскими организациями) по снижению уровня
потребления ПАВ, в том числе снижения количества лиц с риском развития
наркологических расстройств и лиц с наркологическими расстройствами».

ДОКЛАДЧИКИ: Левина Е.С., Пустовалов А.Е., Белак О.О., Ильин В.Н.,
Рыловников М.В., Лебедев А.В.
ВЫСТУПИЛИ: Бездудный Ю.В., члены Комиссии.

РЕШИЛИ:
4.1. Рекомендовать У МВД России по НАО в целях предупреждения

распространения наркомании среди несовершеннолетних и молодежи, выявления
фактов их вовлечения в преступную деятельность, связанную с незаконным
оборотом наркотических средств, совместно с заинтересованными органами
и учреждениями системы профилактики продолжить организацию и проведение
антинаркотической профилактической работы с населением, в том числе
с использованием СМИ и информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Ответственный: Кузнецов М.Б.
Срок исполнения: 2021 год.

4.2. В целях привлечения внимания общественности к проблеме наркомании,
формирования антинаркотического мировоззрения и нетерпимости к процессу
наркотизации среди населения НАО, профилактики наркомании среди
несовершеннолетних и молодежи рекомендовать УМВД России по НАО
организовать и провести антинаркотическую акцию «Сообщи, где торгуют
смертью!». Результаты оперативно-профилактических мероприятий

4

антинаркотической направленности представить в аппарат АНК НАО для
подготовки обобщенной информации в адрес губернатора НАО.

Ответственный: Кузнецов М.Б.
Срок исполнения: 2021 год.
4.3. Департаменту цифрового развития, связи и массовых коммуникаций НАО

во взаимодействии с УМВД России по НАО обеспечить:
- информационное сопровождение Общероссийской акции «Сообщи,

где торгуют смертью!» (далее -  Акция);
- информацию об административной и уголовной ответственности

за незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ.
Информацию о ее результатах разместить в СМИ.

Ответственный: Лебедев А.В.
Срок исполнения: 2021 год.

4.4. Аппарату Администрации НАО во взаимодействии с УМВД России
по НАО по итогам реализации в НАО Акции подготовить представление
губернатору НАО о поощрении жителей округа, проявивших активную
гражданскую позицию в раскрытии особо значимой информации в сфере
незаконного оборота наркотиков.

Ответственные: Блощинский А.А., Кузнецов М.Б.
Срок исполнения: 2021 год.

4.5. Департаменту образования, культуры и спорта НАО совместно
с Департаментом здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО
продолжить проведение в образовательных организациях НАО информационно
просветительских мероприятий о последствиях потребления наркотических средств,
психотропных и иных одурманивающих веществ, участия в их незаконном обороте,
уделяя особое внимание образовательным организациям, в которых выявлены
случаи совершения обучающимися преступлений и административных
правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков.

Ответственные: Пустовалов А.Г., Левина Е.С.
Срок исполнения: 2021 -  2022 учебный год (отчет до 01.06.2022).

4.6. Департаменту образования, культуры и спорта НАО принять
дополнительные меры по вовлечению обучающихся общеобразовательных
и профессиональных образовательных организаций НАО в различные виды
внеурочной активности, в том числе в деятельность детско-молодежных
общественных движений.

Ответственный: Пустовалов А.Г.
Срок исполнения: до 1 июня 2022 года.

Председатель Ю.В. Бездудный

Секретарь О.А. Корепанова

Приложение

Список участников заседания Антинаркотической комиссии НАО
(15.09.2021)

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:______________________________________
Бездудный
Юрий Васильевич

ОТСУТСТВУЮТ:

губернатор НАО, председатель АНК НАО

Ануфриев
Сергей Сергеевич

начальник отдела в НАО РУ ФСБ России по Архангельской
области

Бережной
Андрей Николаевич

исполняющий обязанности главы МО «Городской округ «Город
Нарьян-Мар»

Блощинский
Андрей Александрович

заместитель губернатора НАО -  руководитель Аппарата
Администрации НАО, руководитель аппарата АНК НАО

Димитриев
Александр Юрьевич

начальник Управления Федеральной службы войск
национальной гвардии Российской Федерации по НАО

Ильин
Виктор Николаевич

глава МО «Муниципальный район «Заполярный район»

Каримов
Тимур Римович начальник Мурманской таможни
Кирхар
Наталья Вячеславовна руководитель Управления Роспотребнадзора по НАО

Колодкин
Александр Николаевич

руководитель Управления Роскомнадзора по Архангельской
области и НАО

Кузнецов
Максим Борисович начальник Управления МВД России по НАО
Лапин
Сергей Юрьевич прокурор НАО
Лебедев
Антон Валентинович

руководитель Департаменты цифрового развития, связи
и массовых коммуникаций НАО

Левина
Елена Степановна

руководитель Департамента здравоохранения, труда
и социальной защиты населения НАО

Ротанина
Елена Вячеславовна

начальник филиала по НАО ФКУ «Уголовно-исполнительная
инспекция Управления Федеральной службы исполнения
наказаний по Архангельской области»

Рыловников
Михаил Владимирович

начальник отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД
России по НАО

Пустовалов
Антон Геннадиевич

руководитель Департамента образования, культуры
и спорта НАО

Шимко
Кирилл Витальевич

ОТСУТСТВУЮТ:

главный федеральный инспектор по НАО Аппарата
полномочного представителя Президента РФ по СЗФО

Арбузов
Максим Николаевич

заместитель председателя Собрания депутатов НАО

Белак
Олег Онуфриевич

глава МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Биче-оол
Саяна Шангыйлановна

врач-психиатр-нарколог ГБУЗ НАО «Ненецкая окружная
больница имени Р.И. Батмановой»